siccis repletas lignis accensasque, jacentes desuper et opera exurebant, et inimicos accessu prohibebant. Consumptoque in hoc certamine die, in crastinum qui obsederant aliud nocendi genus excogitant. Denique, ex virgis ramisque arborum unum facientes miræ magnitudinis fascem, cupiebant eo implere vallem. Verum conatibus eorum, et profunditas vallis, et ignis, ab adversariis de superioribus cum lapidibus missus, restitit. Leudegisilo, contemplanti omnes actus suos irritos fieri, in mentem venit opportunius fore clausos de prodicionis tentare sententia. Advocatum itaque Mummolum ad sibi colloquendum incusare cœpit, cur clementissimum regem Guntrannum deseruerit, et iniquissimo tyranno se junxerit. « Quid porro exspectas, ait? an ut capta urbe male dispereas? Quin potius respiscens ad benignum revertere dominum, relicto illo nugacissimo, post paululum puniendo. » Tunc Mummolus se quidem consulturum respondit. Regressus vero in urbem convocat Sagittarium atque Waddonem. Bladastes enim timens captum iri urbem, injecto domui ecclesiæ igne, dum cæteris ad restinguendum properarent incendium, ipse clam aufugit. Junxerant autem factioni suæ Cariulfum ejusdem urbis civem, cujus apothecis, quæ permultæ erant, ipsi alebantur. Hunc ergo Mummolus cum prædictis adiit. Ostendit deinde quam iniquo res suæ sint constitutæ loco, quamque odiosi ipsi cunctis effecti sint gentibus, dum incerti generis regi favent. Ad extremum hortatur cedant rebus adversum se fluentibus et, si sibi sacramento securitas vitæ ac salutis detur, civitatem jamjamque capiendam cum pseudorege hostibus dedant. Assentientibus sociis, memoratus dux Leudegisilum mandat venire ad colloquium, et quæ sibi cum sodalibus complacuerint exponit. Laudat ille sententiam, jusjurandumque præbet se apud regem suum eorum vitam iri impetratum. Quod si principis voluntas in sua duraverit pertinacia, in qualibet illos se spondet clausuros ecclesia, donec Guntranni defervesceret ira.

Hac Mummolus seductus versutia, Gundwaldum tali identidem circumvenit muscipula: « Prono, inquit, animo devotaque mente me tibi fidelem fore, non solum contra hostes pugnando, sed etiam ipse probasti experiendo, Nam quam sæpe meis usus consiliis, semper frui sis prosperis, tute melius scis. Nunc quoque orp mihi mœtinet consulendi affectus, sicut tu bene es meritis. Ideo denique cum adversariis se sermeom habuit ut eorum erga nos persentiscerem quis sit nimus. Qui, in quantum perpendere quivi, tuæ nequaquam adversantur utilitati. Imo mirari se aiunt te tantopere præsentiam fratris vitare, autumareque quod genealogiæ ignarus tuæ cum sciolis diffugas disputare; nec fratri tuæ cupido visionis agnoscendum te præsentare. Si ergo nunc tibi me auscultare placuerit atque ad regis Guntranni præsentiam una cum his mecumque properare, et te hac suspicione

PATROL. CXXXIX.

exsolves, et tibi pacique consules. » Non fefellit animus Gundwaldum se a Mummolo iri deceptum; eique hoc reddidit responsum: « Ego, inquit, licet invitus has jam deseruerim partes vobisque impulsoribus Europam adierim, bona tamen voluntate atque integra fide semper vestras fovi partes, nec meas utilitates vestris prætuli commodis. Et quamvis ejus, qui me huc pellexit venire, perfidia in propatulo claruerit, dum et me fugax reliquit et thesaurorum partem furto abstulit, nihilominus ego vos, quasi meæ auctores salutis, perpetuo colui ac in fratrum loco dilexi. Nunc igitur, si secus quod oportet, imo quod decet, adversum me egeritis, præsertim cum ego corpus animamque meam, simul cum consilio ac opibus, in vestris constituerim manibus, scrutator cordium illud advertat Deus. » His dictis, assensum præbuit ut eum eis ad hostes descenderet. Mummolo vero monente, ne superbo utens ad eos iret habitu; quin potius reformato ei, quem ab ipso acceperat, balteo auro fabrefacto, proprio accingeretur, qui fulgori memorati carebat metalli. In hoc, inquit, tua jam patet fraudulentia, dum ea quæ ex tuo usque ad istud possedi tempus repetis. Illo quoque negante ulla se contra eum ursurum fraude, ventum est ad portam, ubi eos fortissimi opperiebantur adversariorum duces, Boso videlicet cum Boltone Biturigum comite, non minima satellitum vallati caterva.

Quibus Gundwaldum excipientibus, Mummolus in urbem regressus, portas firmissime obseravit. Cernens Gundwaldus se a suis derelictum, et ab hostibus circumdatum, introitumque urbis sibi præclusum, manus elevans ad cælum, cum cordis gemitu sic orabat ad Dominum: « Judex æternæ ac ultor innocentium, Deus, cui omne patet secretum, qui nullius amplecteris dolum, nec læteris fraudibus malignantium, esto velox vindex mearum miseriarum, retorquens in eos qui me tradiderunt mimicis deceptionis ipsorum laqueum. » Post hæc verba, consignans se cruce Dominica, cum his quise ceperant abire cœpit ad eorum castra. Nondum collem, cui civitas imminet, præterierat, et impulsus a Bollone ruit in faciem ferebaturque in profundum vallis. Cumque surrexisset et contra adversum montem niteretur, a Bosone lapide percussus in capite concidit spiritumque exhalavit. Inde fune ligatis pedibus protractus, loricaque qua amiciebatur exutus, ac lanceis confixus, per totum circumducitur exercitum. Mummolus, sane thesauros diripiens universos, in diversis occuluit locis, dataque sequentis luce diei, hostibus portas aperuit urbis. Qui in tantam cædis exarsere insaniam ut etiam sacerdotes Domini ad ipsa jugularent altaria, reliquosque civium cum ipsa concremarent urbe. Quorum dux Leudegisilus clam ad principem Guntrannum nuntios miserat, super traditores civitatis ejus exquisituros judicii sententiam. Ille cunctos gladio puniri præcepit, « ut hujusmodi ausus de regno tolleretur Francorum, ne quis scilicet tyrannis in reliquum

suffragari auderet. » Quo cognito, Cariulfus cum Waddone e castris fuga lapsi sunt. Mummolus, quosda ad arma concurrere cernens et super se irruere eos velle intelligens, ad tabernaculum Leudegisili recta graditur via, incusans fidem sibi pollicitam infringi. Cui Leudegisilus: « Ego, inquit, progressus cuncta mitigabo. » Et his dictis, prolato extra limen ostii pede, signum suis, ut Mummolum cum Sagittario episcopo morti traderent, dedit. Illis jussa facere maturantibus, pueri Mummoli eo præcipiente aditum domus defensare nitebantur, donec dominus eorum armis se muniret. Sed aliquibus eorum letho occumbentibus, aliis vulneratis, Mummolus armatum se ostio objicit et, adversarios omni virtutis conamine cædens, exinde removit. Quos dum loco cedentes incante insectatur, egressus domum a lateribus circumvenitur confixusque telis concidit exanimis. Cujus casu Sagittarius, quondam episcopus, turbatus, dum staret stupens, quidam ad, eum: « Ut quid, ait, episcope, hic ac si amens consistis? Quin potius operto, ne agnoscaris, capite festinus silvam pete. » Cui dum pontifex plantas fugæ commendasset, quidam velociter gradienti caput cum operimento eum assecutus abstulit. Leudegisilus ad sua cum victore exercitu regredi festinans, dum milites nequaquam a rapino coerceret, cuncta per quæ transitus fuit, vastata reliquit.

CAPUT LXXII.

De Rigundis ad matrem revectione.

His diebus, Fredegundis Cuppanem cubicularium suum Tolosam direxit, exploratarum quonam pacto erga filiam suam res sese haberent. Cui etiam hoc commisit mandati ut, quocunque valeret ingenio, eum ad patrum reveheret solum. Qui dictis obaudiens Tolosam petiit, reginæque filiam in magna humiliatione constitutam offendit; et in quantum posse illi adfuit, ad matrem celerrime devexit.

CAPUT LXXIII.

De Mummoli rebus fisco addictis, et Italiæ diluvio magno et pestilentia.

Guntrannus vero, thesauros Mummoli sibi exhiberi præcipiens, uxori ejus, propter nobilitatem qua ollebat generis, ea quæ per arrhabonem meruerat concessit. Fuerunt autem in thesauris memorati dudis talenta auri xxx, argenti cc. Quæ omnia Guntrannus, et Childebertus nepos ejus, partiti, Clotarium extra partem constituerunt. Ea tamen quæ Guntranno regi evenerant, ab ipso utilitatibus Dei Ecclesiarum distributa sunt. Enimvero oblatus est ei ex familia jam dicti principis, inter memorata xenia, homo tam immensi corporis ut aliorum statum hominum trium excederet mensura pedum. Eo tempore, Authari super Longobardos regnante, fuit aquæ diluvium in finibus Venetiarum et Liguriæ, et cæteris regionibus Italiæ, quale post Noe tempora creditur non fuisse. In hac valida aquarum procella in tantum apud urbem Romam Tiberis excrevit ut aquæ ejus super muros urbis influerent et

A maximas in ea regiones occuparent. Subsecuta est statim hanc inundationem gravissima pestilentia, quam inguinariam appellant. Quæ primum papam Pelagium perculit et sine mora exstinxit. Deinde, pastore interempto, se in populus extendit.

CAPUT LXXIV.

De beati Gregorii in papam electione, et Anglorum seu Britannorum ad fidem catholicam conversione.

Dum igitur tanta tribulatio miseram quateret urbem, beatus Gregorius, qui tunc levita erat et sub pontifice Pelagio apocrisiarii functus officio, a cunctis generaliter papa electus est. In cujus ordinatione cum nihil aliud quam jussio principis deesset (non enim licebat tunc temporis quemlibet in Romana civitate ad pontificatum promoveri, absque jussione principis Constantinopolitani), vir Domini Gregorius legatum ad Mauricium direxit imperatorem obsecrans ne populo in sui electione præberet assensum. Cujus litteras præfectus urbis interceptas dirupit, et consensum populi imperatori transmisit. Qui valde gavisus quod locum aptum largiendi honoris diacono, olim sibi amicitiae familiaritate charissimo, reperisset (nam filium imperatoris de sacro fonte susceperat), eum absque dilatione ordinari præcepit. Ordinatus autem, tam cautum tamque humilem se in omni sua præbuit actione ut, sicut ex gestis sive scriptis ejus dignosci potest, vix ullus in successoribus ejus illi inveniri possit similis in flore eloquentiæ ac puritate doctrinæ, vel etiam in sanctitate vitæ. Tunc temporis idem beatus Gregorius Augustinum et Mellitum, necnon Joannem, cum aliis servis Dei, ad Britannias dirigens, suis eos litteris, episcopis ac regibus Francorum, per quos illis transeundem erat, commendavit. Quorum prædicatione nationem Anglorum ad Christi fidem conversam esse in tantum gavisus est ut, in libris Moralium hujus rei faciens mentionem, inter cætera de fructu bonorum operum suorum gratulans, diceret; « Ecce, ait, lingua Britannicæ, quæ nihil aliud noverat quam barbarum frender, nunc in Dei laudibus Hebræum novit *Alleluia* resonare. »

CAPUT LXXV.

De Mummoli supplicio, de aeris intemperie, Leudegisili patriciatu, Theodeberti ortu, et aquarum in Burgundia inundatione.

Anno xxx regni Guntranni, Mummolus patricius, rebellionis convictus, jussu ipsius regis Senonia villa jugulatur. Ejus vero uxor Sidonia, cum omni thesaurorum copia, a domnulo domestico ac Wandalmaro cameræ regis præfecto, Guntranno præsentatur, Anno xxvi ejusdem principis, exercitus ipsius Hispanias petens, insolita aeris temperie gravatus, infecto negotio est regressus. Vicesimo autem septimo, Leudegisilus ab eodem Guntranno patricius in Provincia ordinatur. Natus quoque est Childeberto regi filius, nomine Theodebertus. Eo anno nimia inundatio aquarum in Burgundia fuit, egressaque sunt flumina terminos suos. Signum vero apparuit in cælo globus igneus, qui cum maximo to-

mitrus fragore scintillans in terram decidit. Ipso quoque anno Siagrius comes, ex præcepto Guntranni. Constantinopolim ad componendam cum imperatore pacem profectus, inibi fraude patriciatum assumere voluit. Quæ res cœpta quidem est, sed ad effectum minime deducta, Lewigildus, etiam Hispaniæ rex moriens, Richaredo filium regnum reliquit,

CAPUT LXXVI.

De Theodoricæ filii Childeberti nativitate, et ipsius Childeberti in regni successione confirmatione.

Anno xxviii supra memorati regis, ipsi principi nuntiatur Childeberto suo nepoti alterum natum esse filium, nomine Theodoricum. Ude eum cum Brunechilde matre ejus ad se evocans, iterum hæredem regni sui testamento ipsum fore designavit. Acta sunt hæc loco nuncupato Andalao, quo soror simulque uxor Childeberti adfuerunt multique e Francia et Burgundia potentes, ut palam omnibus daretur agnosci Childeberto, post avunculi sui Guntranni funus, regnum Burgundiæ deberi.

CAPUT LXXVII.

De primatibus Childeberti læsæ majestatis convictis, et de Authari Longobardi cum Theudelindu nuptiis, Recharedique Hispani fide catholica, et de exercitu Burgundionum in Hispaniam misso.

Eo tempore, Setacechingus et Boso-Guntrannus. Ursio quoque ac Bertefredus, optimates Childeberti regis, eo quod eum tractassent perimere, ipso ordinante perempti sunt. Sed et Leudfredus Alemanorum dux offensam antedicti regi incurrens, fuga elapsus ne morti adjudicaretur, latuit, et Uncelenus loco ipsius dux substitutus est. Porro apud Bajoariam post Garibaldum Tassilo ab Childeberto rex ordinatus est. Qui mox cum exercitu Sclavorum Provinciam introiens, parta victoria ad solum proprium cum maxima remeavit præda. Fuit autem Garibaldus (cujus nunc mentionem fecimus) socer Authari regis Longobardorum ex Theudelinda filia sua. Quam memoratus Authari per semetipsum, sub specie legatarii profectus, in domo paterna contemplatus est, eamque adamavit, et postmodum sibi in matrimonium junxit. Quo tempore Recharedus rex Gothorum, non patris Lewigildi perfidiam, sed fratris Hermenegildi fidem sectatus catholicam, prius a Leandro episcopo baptizatur secretius; deinde omnes libros sectæ Arianiæ apud Toletum uno in loco adunari præcipiens, igne cremavit, et Gothos ad veræ fidei unitatem adduxit. Anno xxix regni Guntranni, iterato exercitus Burgundionum Hispaniam ingreditur; sed negligentia Bosonis militiæ principis, graviter Gothorum gladiis obruncatis quibusdam e suis, vix ad patriam est regressus.

CAPUT LXXVIII.

De tunicæ Domini inconsutilis inventione, de lunæ obscuratione et prælio cum Britannis, in quo alter Francorum ducum desideratus est, alter, cui multa postea indicta est, misere inops factus.

Tricesimo vero sæpe dicti principis anno, fama per totos Francorum divulgavit fines tunicam Do-

mini nostri Jesu Christi, quæ ei in passione sublata est et uni militum sorte tradita, juxta illud Prophetæ vaticinum: *Quia super vestem meam miserunt sortem (Psal. xxi)*; inventam esse proficiente quodam Simone, Jacobo patre progenito. Qui per duas fere hebdomadas pœnis affectus, tandem professus est ipsam tunicam in civitate Zaphat, procul a Hierosolymis, in arca marmorea positam esse. Quam Grégorius Antiochenus, et Thomas Hierosolytanus, Joannes quoque Constantinopolitanus episcopus, cum aliis multis pontificibus, triduo completo jejunio, cum devotione maxima transtulerunt, ac in loco quo crux Dominica veneratur posuerunt, cum ipsa, in qua prius fuerat, marmorea arca. Quæ tantæ levitatis, dum efferretur, fuisse visa est ut nullum onus portantes sentirent. Eo anno luna obscurata est, et inter Francos ac Britanos super fluvium Wisnona bellum ortum, ubi Bepelenus dux Francorum, factione Ebrecharii alterius ducis, a Britonibus jugulatur. Unde post, Ebrecharius multam, quam lex parentibus interfecti solvendam esse præcepit, reddere coactus, ad inopiæ malum devolutus est.

CAPUT LXXIX.

De Authari Longobardi legatione ad reges Francorum, et morte.

Anno xxxi Guntranni regis, Theodefusus dux Ultrajuranus moritur, eique Wadalmarus succedit. Interea rex Longobardorum Authari legationem verbis pacificis ad Guntrannum regem dirigit. A quo iidem legati jucunde suscepti, et ad Childebertum sunt directi, ut per ejus nutum pax cum gente Longobardorum firmaretur. Dumque legati Authari regis in Francia morarentur, rex Authari apud Ticinum veneno, ut tradunt, accepto moritur. Statimque a Longobardis nuntius mittitur ad Childebertum regem Francorum, qui Authari regis mortem eidem nuntiaret pacemque ab eo expeteret. Quod ille audiens, legatum amice quidem suscepit, pacem vero in posterum se daturum promisit. Post aliquot tamen dies eum promissa pace dimisit.

CAPUT LXXX.

De Theudelinda Authari vidua, Agilulfo nubente

Defuncto Authari, Theudelinda regina, quæ satis placebat Longobardis, permissu eorumdem Agilulfum, qui et Ago dictus est, ducem Taurinatium, virum strenuum ac bellicosum, et sibi maritum et Longobardorum genti regem elegit. Ad hanc reginam sapientissimus papa Gregorius quatuor Dialogi sui libros, quam de Vita sanctorum scripserat, direxit, sciens eam et Christi fidei deditam et in bonis actibus esse præcipuam.

Circa hæc tempora, cœnobium beati patris Benedicti, quod in castro Cassino situm est, a Longobardis noctu invaditur. Qui, universa diripientes, ne unum quidem monachum tenere potuerunt, ut prophetia venerabilis Benedicti patris, quam longe ante præviderat, impleretur, qua dixit: « Vix apud Deum obtinere potui, ut ex hoc loco mihi animæ cederent.

tur. » Fugientes porro ex eodem cœnobio monachi Romam petierunt secum codicem sanctæ regulæ, quam præfatus pater composuerat, et quædam alia scripta, necnon pondus panis et mensuram vini, ac quidquid ex supellectili subripere potuere, deferentes. Monasterii autem Cassiniensis, post beatum Benedictum Constantinus, post hunc Simplicius, deinde Vitatis, ad extremum Bonitus, congregationem rexit, sub quo hæc destructio facta est.

Anno xxxii regnante Guntranno, ita a mane usque ad medium diem sol minoratus est ut tertia pars ex ipso vix appareret.

CAPUT LXXXI.

De Guntranni regis obitu et claustrali institutione.

Anno xxxiii ejusdem regis, ipse rex corpore exemptus, terrenum (ut creditur) regnum pro cœlesti commutans, in ecclesia Sancti Marcelli Cabilonis sepultus est. Hanc denique basilicam ipse, ut præfati sumus, divino succensus amore, in suburbio quidem prædictæ civitatis, sed in territorio Segonum, saluque Brexio studiosissime ædificavit. Ubi monachos aggregans, monasterium construxit, quod pluribus prædiis facultatibusque ditavit. Synodum xl episcoporum aggregari præcipiens, ut ordo psallendi, qui in loco sanctorum Agaunensium temporibus Sigismundi regis ab Avito et cæteris pontificibus illius temporis institutus fuerat, in cœnobio quod ipse fabricarat teceretur, efficit. Qui videlicet ordo etiam ad sepulcrum sancti Martini antiquitus celebratus, necnon in monasterio S. Dionysii (ut post declarabitur) a Dagoberto rege agi præceptus, et a nobis cujusmodi esset exquisitus, taliter se habere est repertus. In diebus namque æstivis sex antiphonæ binis psalmis explicabantur. Porro toto Augusto, propter crebas festivitates, manicationes fiebant. Manicare autem mane surgere dicitur. In Septembri vero septem antiphonæ canebantur, distributis unicuique binis psalmis; in Octobri octo, cum ternis psalmis; in Novembri novem, cum ternis itidem psalmis; in Decembri decem, cum ternis similiter psalmis. Verum in Januario ac Febuario, ut possibilitas sinebat, hoc tamen observantes, ne minus a duodecim psalmodum quantitate ad vigilias dicerent nocturnas. Ad sextam tamen sex psalmi cum *Alleluia*, ad duodecimam, duodecim, idque cum *Alleluia*, psallebantur. Sed de his ista sufficiant. Fuit autem Guntrannus in bonitate præcipuus, in eroganda pauperibus alimonia largifluus. Christi sacerdotibus se humilem præbens, leudis suis benivolum, gentibus externis pacatum. Talibusque itaque pollens virtutibus, multis nationibus ejus laudes præcinentibus, præsens regnum Childederto nepoti suo relinquens, ipse ad supernum migravit.

CAPUT LXXXII.

De Childeberto ultionem de patre et patruo in Fredegundem meditante.

Childbertus, duorum regnorum vallatus præsidii ultionem patris et patruo, quos factione Fredegundis perisse certis habebet compertum indicium, meditaba-

tur. Congretatis igitur cunctis austresis et de regno Burgundiæ auxiliaribus validis, Gundoaldum ac Wintrionem duces his præscit, mandatque ut, terram hostilem petentes, prædas agant, incendia spargant, captivos quamplures abducant. Qui e Campania Remensi digressi, pagum Suesionicum vastaturi aggrediuntur, cum interim Fredegundis, evocatis qui sibi parebant Francis, ascito etiam Landericio (qui tutor a Guntranno, ut meminimus, Clotario filio suo datus fuerat) facta concione sic universos alloquitur et puerum præ se gestans, rogat: « Ne infantiam regis pupilli contempnentes, hostibus depulandos agros relinquunt. Meminerint se non contemptum pueritiæ promississe, sed venerationem majestati regis. Foverent porro honorem, quem conferendum in cunis adhuc posito æstimavissent, ne in matura ætate vacuus potestatis, plenus ignominie rex remaneret. Se certe, quibus posset modis, remunerationi pro filio non defuturam, quæ spectatrix cunctorum, ac testis uniuscujusque vel ignaviae, vel virtutis, in eminentiori constituta loco desuper pugnam spectaret. » Cumque his exhortationibus, muneribus quoque, eos ad belli certamina reddisset animosiores, ad extremum intulit: « Ne, ait, quempiam vestrum multitudo deterreat adversariorum. Si aperta congregiamini fronte, inveni fallendi eos viam, quæ vobis pariat victoriam. Vos tantum sequimini me præviam, et quæ Landericum, vicem regis agentem, me suggerente videritis facere, vos quoque eadem facite. » Placuit cunctis quod dixerat regina, et ex consilii sententia regem adhuc matris sugentem ubera ferrata sequuntur agmina. Intempesta nocte surgens exercitus, silvam Landericio ducente est ingressus. Qui, arrepta securi, ramum præcidit arboris, suspensumque tintinnabulum collo equi cui insidebat ferens, hortatur socios ut suum omnes sequantur exemplum. Qui certatim arborum præcis ramis, arreptisque una tintinnabulis, factum mitati ducis, matutini hostilibus aslitere castris. Interea Fredegundis Clotarium filium suum propriis gestans ulnis, usque ad locum certaminis armatum præcedebat exercitum, ut miseratio eos infantis accenderet, quem, si victi forent, captivum de rege facturi videbantur. Sed unus hostium, qui cum sociis prætendebat munia vigiliarum, clara necdum luce eos conspiciens adventare, et rem prorsus ignorans, conversus ad socium: « Quænam est, ait, hæc quem contemtor silva, cum hesterno vespere hic nulla apparerent vel minima virgulta? » Cui socius: « Tu, inquit, pridianas adhuc ructans epulas, vinoque solutus, oblivioni mandasti proximi saltus opportuna nos equis nostris invenisse pascua. Nunquid non audis tintinnabula pascentium equorum collis deudentia? » Mos quippe antiquis inoleverat Francis, et maxime Austrasiis, ut pascentibus equis tintinnabula imponerent, quo, si forte longius in pascendo aberrassent, eorum sonitu dignosci possent. Dum igitur vigiles hos atque hujusmodi inter se serunt sermones, silva, quæ prius apparuerat con-

densa, decidantibus ramis fronde quidem rarissima, sed armorum nitore videbatur densissima. Turbatis itaque custodibus, et quid agerent hæsitantibus, superveniente exercitu, cum adhuc fessi multo superioris diei labore quiescerent, alii in suis stratis, alii expergefacti, sed somno soluti pœnas dabant. Cæsi multi mortales; reliqui in fugam vertuntur. Ipsi duces, ascensis equis, vix discrimen evasere mortis. Landericus Wintrionem frustra sequi conatus, velocis equi rapido vectum cursu minime valuit assequi. Parta tanta ac tam insperata victoria, Fredegundis cum filio Clotario, et cum armatorum maximo cuneo, Remensem invadit Campaniam, replens omnia incendio et sanguine. Vastabantur cuncta die noctuque, exurebantur ædificia, diripiebantur patrimonia, perimebantur quicunque erant habiles ad bella, infirmi servabantur ad servitutis officia. Ubi cædibus ac rapinis satisfactum, Fredegundis suum Suessionas reduxit exercitum. Acta sunt hæc in pago Suessionico, in loco nuncupato Truoco.

CAPUT LXXXIII.

De mutua Francorum Brittonumque cæde, de Vernorum exitio, Gripponis legatione, et Francorum in Italiam expeditione.

Anno secundo cum regnum suscepisset Burgundiæ Childebertus, exercitus Francorum simul ac Brittonum in mutuam inhiantes interitum, mutua semet cæde prosternunt. Sequenti anno multa in cælo signa sunt ostensa et apparuit stella cometes. Eo anno exercitus Childeberti cum Varnis, qui rebellare tentabant, confligit; quod etiam pene usque ad supremum exitio dedit. Hac etiam tempestate Grippo legatus Childeberti cum a Constantinopoli remeasset, et eidem regi quomodo honorifice ab imperatore Mauricio susceptus foret nuntiasset, et quod injurias quas apud Carthaginem perpessus fuerat, imperator ad voluntatem Childeberti se ultum ire promisset, Childebertus iterato viginti duces cum lecta in Italiam dirigit pube, ad delendam Longobardorum gentem. E quibus Andoaldus, et Olo, atque Cedinus eminentiores fuere. Sed Olo, cum improvide ad Bilitionis castrum accessisset, jaculo sub mamilla saucius cecidit et mortuus est. At vero Andoaldus et sex duces Francorum, ad Mediolanensium urbem venientes, in campestribus castra posuerunt. Quo loco imperatoris legati ad eos venerunt, nuntiantes adesse exercitum in adiutorio eorum, dicentesque: « Quia post triduum una cum eis veniemus, et hoc vobis erit signum; cum videritis villæ hujus, quæ in monte est sita, domos incendio concremari, fumumque usque ad cælos conscendere, noveritis nos cum cohortibus, quos pollicemur, adventare.» Sed expectantes Francorum duces diebus sex juxta placitum, nullum ex his quos legati promiserant venisse conspexerunt. Cedinus autem cum tredecim ducibus lævam Italiæ ingressus, quinque castella cepit, a quibus etiam sacramenta exegit. In Tridentino quoque territorio, decem castella a Francis di-

ruta et commanentes in eis universi ducti captivi. Pro Ferruge vero castro, intercedentibus episcopis Inguino de Savione, et Agnello Tridentino, data est redemptio, per caput uniuscujusque viri solidus unus, usque ad summam sexcentorum solidorum. Interea Francorum exercitus, cum esset tempus æstivum, propter inconsueti aeris incommoditatem, dysenterix morbo graviter laborabat. Cumque per trium curricula mensium Italiam pervagaretur, neque regem, quem perditum venerat, attingere valeret, eo quod se intra Ticinensem claussisset urbem, aeris, ut diximus, infirmatus intemperantio ad propria rediit.

CAPUT LXXXIV.

De Childeberti et uxoris interitu, et filiorum ejus Theodeberti et Theodorici successione.

Anno iv regni Burgundiæ a Childeberto suscepti, paterni vero regni vicesimo tertio, ætatis porro suæ xxv, idem res Childebertus cum uxore propria, sicut fertur, vi veneni exstinguitur. Hic est Childebertus filius Sigeberti, qui etiam Junior dictus est. Cui successerunt duo filii sui, adhuc pueruli sub tutela aviæ Brunehildis constituti; et Theodeberto quidem regnum Austrasiorum, quod pater Childebertus a genitore suo Sigeberto sibi relictum acceperat; Theodorico autem regnum Guntranni, quod Childebertus jure adoptionis tenuerat, sorte obvenit. Qui etiam sibi sedes in his locis, in quibus et priores constituere reges. Ad hos fratres et ad aviam eorum Brunehildem exstant epistolæ beati Gregorii Romani pontificis, Augustinum, quem Anglis Saxonibus destinaverat episcopum, illis commendantis. In quibus idem vir Domini petenti memoratæ reginæ fatatur se reliquias beatorum apostolorum Petri et Pauli misisse.

CAPUT LXXXV.

De Hunnorum in Thoringam irruptione, et Agilulfi seu Agonis legatione in Franciam.

Tunc temporis Hunni, qui et Avars dicuntur, a Pannonia egressi, in Thoringam bella gravissima cum Francis gesserunt. Qui tamen a Brunehilde, seu ab ejus nepotibus, accepta pecunia redierunt ad propria. Ago quoque rex Longobardorum, causa eorum qui ex castellis Tridentinis captivi a Francis ducti fuerant, Agnellum Tridentinum episcopum in Franciam misit. Qui exinde rediens, aliquantos secum captivos, quos Brunehildis ex proprio redemerat, revocavit. Evuin etiam dux Tridentinorum a præfato principe missus, pro obtinenda pace ad Gallias perrexit. Qua impetrata, ad Italiam reversus est.

CAPUT LXXXVI.

De Fredegundis grassatione et morte, Qumtrionis cæde, Coleni patricia, inguinaria peste, piscium præ fervore fluvii decoctione, et Warnecharii liberalitate,

Eo igitur anno quo Childebertus vita decessit, Fredegundis regina, cum filio Clotario, superioris victoriæ elata triumpho, Parisios et reliquas urbes ritu pervasit barbarico. Quorum exercitus super Theodebertum et Theodoricum reges irruens, aduna-

tas ab ipsis militares copias loco nominato *Latophao* gravi cæde labefactavit reliquosque in fugam egit. Anno II regni Theodeberti ac Theodorici Fredegundis regina senex et plena dierum defuncta est, ac in basilica Sancti Vincentii in suburbano Parisiacensi sepulta. Anno III supradictorum regum, Quintrio dux, instigante Brunehilde, interficitur. Sequenti abhinc anno Colenus, genere Francus, patricius ordinatur. His diebus, apud Massiliam et reliquas Provinciae civitates, nascentibus in hominum inguinibus, seu delicatioribus locis, quibusdam glandulis in modium nucis, maxima generata est mortalitas. In lacu quoque Dunensi, in quem Arula flumen influit, aqua fervens adeo ebullivit, ut multitudinem piscium decoctam ad littus projiceret. Warnecharius autem major domus regis Theodorici moriens omnes facultates suas in alimonias pauperum distribuit.

CAPUT LXXXVII

De Brunehildis casu, mirabilique errore, et gratitudine in pauperem ductorem, deque prodigiis caelestibus.

Porro Brunehildis a Theodeberto nepote suo, et proceribus qui ei parebant, de regno Austrasiorum expulsa, et a quodam paupere in Marciacensi campania sola inventa et cognita, ipsa petente ab eo ad Theodoricum alterum nepotem suum est deducta. Theodoricus aviam Brunehildem, eo quo digna erat honore susceptam, secum quoad vixit fecit manere. Pauper, quo ductore sæpe fata usa fuerat regina, ob hujus vicissitudinem beneficii Antissiodorensem adeptus est episcopatum. Anno V memoratum regum, iterum ea, quæ superioribus annis, apparuere signa, globi scilicet ignei, in partibus occidentis per cælum carrentes, instar multitudinis astrorum.

CAPUT LXXXVIII

De crudelissimo regum inter se conflictu, et angeli visione, Clotarii que fuga et damno.

Theodebertus itaque ac Theodoricus conceptam jam dudum contra Clotarium patruelem suum rixam tandem parturiunt, et, adnitente avia Brunehilde, super fluvium Arvenna, nec procul a Doromello vico, cum eo prælio confligunt. Ibi que tanta strages ex utrisque partibus, et maxime ex Clotarii parte facta est, ut fluvius ipse humanis oppletus corporibus suos nequiret explere cursus. In ea pugna angelus Domini evaginatum astans visus est tenuisse gladium. Clotarius suos immanissime sterni conspiciens, in fugam vertitur, et per Milidunum castrum in insula Sequanæ situm, Parisius properat. Theodebertus et Theodoricus post terga fugientem secuti civitates regni ejus magna ex parte evertentes, cives servituti subjiciunt. Coactus Clotarius tenorem pacti ab hostibus propositi, invitatus licet, firmavit, ut inter Ligerim et Squanam, usque ad mare Oceanum litemque Brittonum, dilaretur Theodorici regnum, et inter Sequanam et Iseram ducatus integer Deuteleni, itemque usque ad mare Theodeberto accederet. Duodecim tantum pagi, inter Sequanam ac

Iseram usque ad maris Oceani littora, Clotario remanserunt.

CAPUT LXXXIX.

De Catini cæde, Sigeberti ortu, Egilæ nece, Vasconum domatione, Adoaldi Langobardi sublimatione, strage apud Saxones.

Anno VI regni Theodeberti, necnon et Theodorici, Catinus dux Theodeberti interficitur. Sequenti abhinc anno, Theoderico ex concubina nascitur filius, nomine Sigobertus. Et Egila patricius nullis culpis exstantibus, sed sola suggerente cupiditate, per consilium Brunehildis est peremptus, facultatesque ejus fisco associatæ. Eo tempore Theodebertus ac Theodoricus Wascones domuerunt, ducemque super eos, nomine Genialem, instituerunt. His diebus, levatus est Adaloaldus rex super Longobardos Mediolani in præsentia patris sui Agilufi regis, astantibus legatis Theodeberti regis Francorum, et desponsata est eidem regio puero filia regis Theodeberti, et firmata est pax perpetua cum Francis. Eodem tempore Francis cum Saxonibus pugnantibus, magna strages ab utrisque partibus facta est.

CAPUT XC.

De inventione corporis beati Victoris, de Etherii Lugdunensis archiepiscopi obitu, de Childeberti minoris ortu, Desiderii episcopi dejectione, et Domnili subrogatione, ac solis eclipsi.

Beatus vero Econius pontifex Mauriennensis corpus sancti Victoris, qui Solodoro una cum sancto Ursio passus fuerat, hoc modo invenit: Quadam nocte in sua civitate quiescentem revelatio divina per visum admonuit, ut surgens quantocius ad ecclesiam, quam Sedeleuba quondam Burgundionum regina in suburbano Genabensi construxit, irent. Ibi, in medio basilicæ, esse designat locum, quo corpus sanctum esse humatum. Cumque episcopus Genabensem festinus adisset urbem, assumptis secum Rustico et Patricio anstistibus, triduo peracto jejunio, nocte sequenti, eo loci, quo gloriosi martyris quiescebant membra, lux cœlestis apparuit. Tunc hi tres Domini sacerdotes, elevato quo tegebatur lapide, invenerunt sanctum in arca argentea jacentem. Cujus facies, septemplex quam cujuslibet viventis hominis, divino irradiata resplendebat fulgore. Huic tam mirandæ egregii martyris inventioni interfuit Theodoricus princeps, qui loco illi maximam portionem facultatis Warnecharii contulit; quam ille, ut præfacti sumus, eleemosynis delegaverat erogandam. Ad sepulcrum denique beatissimi Victoris, Christi potentia multa exinde miraculorum ostendit signa. Eo anno, Etherius Lugdunensis archiepiscopus obiit, ordinatusque est Secundinus loco ipsius.

Anno VIII regni Theodeberti, ex concubina nascitur ei alter filius, avum Childebertum nomine referens. Synodus etiam Cabillono collecta Desiderium Viennensem episcopum dejecit, eoque factione Brunehildis et Aridii Lugdunensis pontificis, qui Secundino successerat, in exilium acto, subrogatus

est Dommilus in sacerdotali officio. Eo anno eclipsis A solis facta est.

CAPUT XCI.

De Corbi ortu, Bertoaldi interitu, et Protadii Brunehildis amatoris insolentia, ac regum conflictu.

Anno ix memorati regis, iterato ei filius nascitur, nomine Corbus. Comes palatii ipsius principis tunc temporis Bertoaldus erat vir sapiens et cautus, moribus regis congruus, in prælio fortis, ac in commisso fidelis. Protadius vero quidam erat genere Romanus, Brunehildi causa stupri familiarissimus, et ob id in pago Ultrajurano, post Wandalmarum, ab ea dux constitutus. Crescente itaque consuetudine vitii, crevit simul et desiderium honoris augmentandi. Tacite ergo hoc præmeditata consilium, præsumpsit nepotem orare suum ut interficeret Bertoaldum, et majorem totius regie domus constitueret Protadium. Tum forte Bertoaldus a Theodorico cum trecentis in Neustriam, ut partem regni ejus tueretur, directus viris, Arenauno [al., Arelauno] villa venationi operam dabat. Quo comperto, Clotarius filium Meroveum, et Landericum ducem, datis in adjumentum viris strenuis, ad opprimendum Bertoaldum dirigit. Bertoaldus hoster super se, certis nuntiis id deferentibus, irruere velle cognoscens, et se ad resistendum viribus imparem fore sciens, terga vertens Aurelianis se confert, ibique a beato Austreno ejusdem urbis episcopo suscipitur. Laudericus ante portam civitatis Aurelianensis exercitu deducto, Bertoaldum ad pugnam egredi provocabat. Cui Bertoaldus: « Numeroso, ait, vallatus milite confidimè cum paucis tibi non posse resistere. Verum, si placet, nos duo singularis ineamus certamina pugne, procul suspensa armatorum multitudine et rei eventum exspectante. Nullius adsit solatium satellitis, solius exspectetur examen justis iudicis. » Recusante Landerico congregari, Bertoaldus iterato dixit ei: « Quia formido te nunc prohibet mecum manum conserere proximum est ut domini nostri, pro tuis ausis temerariis, quibus præsumpsisti præripere partem regni domini mei regis, inter se decernant cum armatorum cuneis. Tunc, si placebit, ego et tu vermiculatis adoperti vestibus, inter conferta congregiamur agmina. Ibi et meæ probrum ignaviae, et virtutis tuæ poteris documenta persentiscere. »

Has condiciones non renuente Lauderico, utriusque quædam sibi adinvicem, si a cæpto desisterent, imprecant sunt maledicta. Hæc dum in die festivitatis sancti Martini gesta fuissent, et Theodoricus pro certo agnovisset quod pars regni sui a Clotario pervasa foret, ipsa die qua incarnati Verbi nativitas a cunctis fidelibus devote colitur, promovet exercitum, et apud Stampas super fluvium Junna, contra Clotarium, qui haud segnius parabat occurrere, aciem dirigit. Sed dum arctus esset Junnæ fluminis transitus, antequam totum Theodorici pertransiret agmen, initum est certamen. Inter confertissimas igitur, ac in mutuam inhiantes perniciem phalanges,

A Bertoaldus nominatim Landericum vocitare, et ut secum juxta placitum congregaretur, non cessabat provocare. Quod dum Landericus abnueret ac paulatim loco cederet, Bertoaldus ad Solum subeundæ mortis affectum insurrexit. Et quia jam cognitum habebat, quod Brunehildis eum a pristino honoris gradu dejicere, ac Protadium pro eo moliretur constituere, melius judicavit cum decore bello oppetere quam reliquum quod superesse poterat vitæ cum dedecore ducere. Dum itaque palantia studet impulsare agmina oppressionemque in cedentes hostes facere, occurrentes quoque mucrone sterneret, unus a multis circumdatus oppressusque exstinguitur. In eo prælio Meroveus filius Clotarii capitur. Landericus cum Clotario in fugam vertitur, Theodoricus victor Parisios ingreditur. Post hæc Theodebertus cum Clotario pacem Compendio villa inivit; exercitus vero eorum illæsus ad propria rediit.

CAPUT XCII.

De Protadii Romani, qui factus est major domus regie, avaritia sæda, ob quam omnibus evasit invisus, et tandem a proceribus est interfectus, et reges reconciliati, deque successione Claudii Romani viri prudentis.

Anno x regni Theodorici, juxta voluntatem Brunehildis, ex præcepto Theodorici Protadius major domus constituitur. Qui cum sensu argutissimus ac in consiliis haberetur strenuus, sæva tamen illi inerat contra locupletes cupiditatis macula, fiscum volenti replere ac seipsum ditare. Denique nobilitatem insectando Burgundiæ omnes cupiens sibi subjicere, res eorum conabatur injuste auferre, ne quis sibi posset honorem quo fruebatur subripere. Quapropter non valebat quilibet potentum reperiri, qui ejus vellet familiari colloquio vel amicitia frui. Sed dum Brunehildis, veteris inimicitie recordatione vindictam meditaretur expulsionis suæ, moneretque Theodoricum thesauros patris de manu Theodeberti quærere, asserens illum non Childberti, sed cujusdam hortulani filium fuisse. Protadius cœpit regem ad hæc peragenda studiosius commonere. Tandem cum exercitu Theodoricus profectus, apud Cariaciacum castra posuit, paratus in crastinum cum fratre congregari; qui haud procul cum valida Austrasiorum consederat manu. Interea leudi Theodoricum hortari cœperunt, « ut fratri reconciliaretur, nec vanissimæ cupiditati postponeret decus germanitatis. » Protadius econtra vehementer resistere, dicens: « Pacem fieri non oportere. » Animadvertentes cæteri proceres eum solum esse, qui consiliis eorum refragaretur, alterutrum sermocinabantur opportunius fore unum tradere morti quam totum exercitum periclitari. Opportune rex exercitationis gratia tentorio egressus, rumore ferente, comperit quosdam Protadium velle perimere, et proripere sese volens, ut eos ab injuriis memorati removeret viri, a suis prohibitus, ac vi detentus, mittit quemdam Uncelenum nomine, qui principibus factionis jussionis suæ auctoritate tales interdiceret ausus. Tunc Uncelenus ad eos veniens

qui jam tabernaculum regis circumdederant, quo Protadius una cum Petro medicinæ artis perito ad tabulas ludens sedebat, taliter inquit: « Jubet dominus meus rex Theodoricus ut interficiatur Protadius paci contrarius. » Post quod verbum certatim omnes tentorium gladiis conciderunt, et Protadium inibi peremerunt. Theodoricus licet a suis coactus, cumfratre Theodeberto pacificatur, et utrorumque exercitus salvus, ac integro numero, ad sua regreditur. Anno xi regni Theodorici subrogatur Protadio major domus quidam Claudius, itidem Romanus genere; homo prudens, fide plenus, jucundus in fabulis, providus in cunctis, sed sagina corporis valde gravis. Qui prædecessoris sui territus exemplis, amicitiam cum universis servans, lenem se ac favorabilem præbebat.

CAPUT XCIII.

De ultione quam Brunehildis de inimicis Protadii cepit, deque Desiderii episcopi lapidatione.

Anno xii regni Theodorici Uncelenus, qui fallacia sua Protadio causa mortis extiterat, insidiis Brunehildis pede truncatus rebusque suis expoliatus, egens est redditus. Wolfus quoque patricius, eo quod in necem jam dicti consensisset Protadii, Fariniaco villa suggerente Brunehilde jussu Theodorici interficitur. Natus etiam est ex concubina Theodorici filius, nomine Meroveus. Quem rex Clotarius de sacro fonte levavit. Porro sæpe dictus rex Theodoricus, persuasionibus Aridii Lugdunensis episcopi ac aviæ suæ Brunehildis deceptus, sanctum Desiderium Viennensem pontificem exilio revocatum lapidari præcepit. Ad cujus tumulum miracula creberrime sunt ostensa.

CAPUT XCIV.

De Hermemvergæ filiae regis Hispaniæ infaustis cum Theodorico nuptiis.

Tunc temporis Theodoricus Aridium præselem, Rocconem et Eborinum præfectos equorum, ad Bettricum regem Hispaniæ direxit, qui filiam illius conjugio sibi sociandam poscerent, et si pater vellet jusjurandum præberent « quod diebus vitæ suæ eam regio non privaret honore. » Cui Bettricus gaudens annuit, puellamque legatis tradidit. Quam Theodoricus lætus accipiens primum unice dilexit; quæ tamen maleficiis Brunehildis virum non cognovit. Deinde, faciente eadem avia sua, Theodoricus Hermembergiam (id quippe nomen virgini) thesauris expoliatam abire præcepit ad Hispaniam. Hæc de re indignatus Bettricus, ad Clotarium regem, Theodorici ex patruo genitum, misit legatos, qui eum ab belli societatem, expositis injuriæ causis, inclinarent. Ubi ille votis eorum visus est satisfacisse, cum missis ipsius ad Theodebertum recta profleiscuntur via. Hunc quoque auxilio sibi adfuturum cognoscentes, recta ad Agonem Longobardorum regem, cum supra memoratorum legatis regum, iter dirigunt, ut hi quatuor reges super Theodoricum irruentes, eum vita simul et regno privarent et vindictam contumeliæ regi Hi-

spanorum illatæ sumerent. Cumque Theodorico perlatum fuisset hujusmodi consilium illos contra se struere velle, despectui habuit, ut futile. Legatus vero Bettrici cuncta pro quibus venerat se autumans impetrasse, ad Hispaniam navali rediit evectio.

CAPUT XCV.

De Columbani Hiberni in dicendo libertate et miraculis, regisque resipiscentia simulata, Bobiique cænobii constructione, et Columbani transitu.

Anno xiv regni Theodeberti ac Theodorici beatus Columbanus ab Hibernia Occani insula progressus, primum a Theodeberto suscipitur. Demum, propter confluentium ad se populorum multitudines, inde migrans, et solitariam agere vitam cupiens, ad regnum Theodorici transiit, atque in loco cui Luxovium nomen est, a præfato rege habitare est jussus. Ad quem visitandum dum frequenter rex adveniret, ac a viro Dei cur, relicto legitimæ conjugis matrimonio, adulterinis deserviret commotionibus, argueretur, illeque ad obaudiendum ejus salutaribus monitis aurem cordis inflecteret, avia Brunehildis vipereis antiqui hostis inflammata incitamentis, adversus sanctum Columbanum commoveri cœpit acrius. Sed sanctus vir, illius malitiæ obviam ire parans, ad eam Bruchariacho villa commorantem properat. Cui regina, cum nepotibus suis Theodorici filiis occurrens, orabat « ut regiam prolem benediceret. » At ille ait « nequaquam illos regalia sceptrâ suscepturos, eo quod de lupanaribus emerserint. » Regina indignata pueros præcepit abire, et ipsa post paululum est secuta. Viro autem Domini ad propria regredi festinante et regiæ aulæ limen pede tangente, subito fragore totius mota est domus fabrica. Sed nefandissimæ mulieris mens non est commota, imo majori iracundiæ igne succensa. Verebatur enim quod omni extorris dignitate pelle- retur a regno, si rex posthabitis meretriciis delinimentis, alicujus regalis femine potiretur conjugio. Interdixit igitur egressum et regressum a monasterio tam sancto viro quam fratribus cum eo manentibus, præcipiens suis optimatibus, vicina cænobio loca colentibus, ne quempiam exire permitterent, vel progressum hospitio susciperent. Denuo vir sanctus, ut eam a tanta moneret desistere pertinacia, ad palatium perrexit. Eo forte die Theodoricus cum avia sua in Spinsia residebat villa, nuntiatumque ei hominem Dei pro foribus stare, nec in iisdem ædibus hospitare velle. Tunc rex iram Domini sibi imminere veritus, melius dixit esse virum Dei opportunis subsidiis honorare quam Deum ex servorum ejus offensa ad iracundiam provocare. Jussit ergo regio cultu quæcunque erant victui necessaria parari et Domini famulo per ministros proprios deferri. Quod dum illi maturato implessent, beatus Columbanus severo, ut erat, vultu respiciens in eos, inquit quid sibi ista velint. Dictum ab eis est alimenta esse in suos suorumque usus a regis directa. Quibus ille: « Non, inquit, teste Scriptura,

accepta sunt Deo impiorum munera. Itaque non oportet ejus servos suscipere, quæ ipse probatur odire. » Post hoc verbum vasa cuncta in frusta disrupta, vinum ac sicera solo fusa, ceteraque separatim sunt dispersa. Pavefacti regii ministri, ad regem reversi rei gestæ ordinem promunt. Rex nimio terrore percussus, diluculo cum avia ad virum Dei properat. Precantur de commissis veniam, pollicentur in reliquum actorum suorum emendationem. His pacatus promissis, ad monasterium rediit. Verum hæc pollicitatio nullius efficacis protulit fructum operis. Nam Theodoricus in cœno luxuriæ, ut ante consueverat, est obversatus, et Brunehildis animus semel nequitia imbutus, a persecutione beati viri nequaquam est immutatus. Quin potius, eo usque processit spiritus immanitatis ferox ut nepoti suaderet sanctum Dei in oppidum Vesontionum exsilio relegari, indeque reversum usque ad maris Britannicilittora deduci, ut, transmeato freto, nunquam de cætero Galliarum reviseret arva. Cumque vir Domini, secundum sui propositum animi, deliberasset ad patrium solum nullo modo regredi, per regnum Theodeberti ad Italiam transiens, cœnobium, quod Bobium dicitur, construxit plenusque sanctitatis ac dierum migravit ad Dominum.

CAPUT XCVI.

Theodoricus metu fratris cum eo paciscitur.

Anno xv regni sui, Theodebertus aliqua sibi de fratris Theodorici possessionibus adjungere parans, eum in se excitavit. Verum tamen provido prudentium consilio virorum electus est locus cui Saloisæ [olim Saletio, hodie Seltz, prope Rhenum] cognomen, ut fratres ad destinatum locum cum paucis, sed Franciæ primoribus, convenientes quæ pacis essent, eligerent. Ibi Theodoricus cum decem millibus tantum virorum, Theodebertus vero cum magna Austrasiorum adfuit manu; bello etiam, si frater petitis annueret, turbare pacem volens. Theodoricus tantæ multitudinis contemplatione perterritus, quæ ille cupiebat, quamvis non sponte, concessit. Conventus fratrum hujusmodi fuit: « Ut Alesatio et Sugitensi, Turonensi quoque ac Campanensi comitatu Theodoricus cederet, et ad Theodebertum jus omnium horum transiret. » Inde cum gratia, sed simulata, discessum est, ac se invicem salutantes, uterque ad sua regna sunt regressi.

CAPUT XCVII.

De Alemannorum in Ultrajuranos grassatione.

His diebus Alemanni Veneticorum fines ingressi, Ultrajuranos Cambeleno et Erpino ducibus sibi consistere conatos acie superant, ac usque ad refugia mentium persecuti, prosternunt. Dehinc, nullo inquietante, Juranum saltum pervagantur, cædibus ac incendiis cuncta per quæ transibant replentes. Captivisque plurimis abductis, cum spoliis et ingenti præda redierunt ad propria.

CAPUT XCVIII.

De Theodorici consiliis, et Theodeberti infami conjugio, de Berto Leunizio, et apologo ejus de lupo et regum conflictu.

Theodoricus acceptas injurias ulcisci desiderans cum suis tractabat quo pacto fratrem opprimeret. Eo anno Theodebertus Bilechildam (quam Brunehildis a mercatoribus emptam, eo quod foret forma egregia, illi dederat conjugem) interemit, puellam nomine Theudechildem, sibi accipiens in uxorem Theodoricus, ut præfati sumus, Theodebertum infectis insectans odiis, ad Clotarium mittit, qui velut ex persona sua dicerent: « Contumeliis a fratre affectus, reddere ei quæ meretur cogito, si te illi auxilio non adfuturum cognovero. Quapropter ergo rogo te quietum manere, nil adjumenti illi ferentem, pollicens, si victor evasero, regnumque cum vita ab eo quivero auferre, ducatum Denteleni, quem ipse tibi injuste sublatum retinet, me tuæ remissurum potestati. » Huic pactioni assentiente Clotario, Theodoricus anno xvii regni sui, mense Maio, universos ditionis suæ ad bella promptissimos Lingonis coadunari præcipiens, ac per Vervona castrum, tum temporis ædificari cœptum, iter faciens, Tullum devenit. Ibi obvium habens Theodebertum, cum supplemento militiæ Austrasiorum, non dubitavit conserere manum. In Campania namque Tulensi adversus fratrem congressus, exercitum ejus graviter attrivit. Evasit tamen Theodebertus, et fugiens de prælio, per Metensem urbem saltumque Vosagum, Colonia civitatis receptacula petiit. Theodoricus, fratrem persequi e vestigio festinans, beatum Leunisium Maguntiacensem antistitem obvium habuit; a quo hujusmodi monita percepit. « Inchoatis, inquit, insiste, et ad perfectum, juvante Deo, istius attinges operis. Rustica refert fabula lupo, catulos suos ad prædam ducentem, eos ad se in montem vocasse, taliaque mandata dedisse: Neminem, ait, quæ vobis, filii, expediant quærere scitote, nisi per paucos qui ex vestro sunt genere. Unde vos moneo suscepta non deserere munia, et victui investigare necessaria. » His suggestionibus Theodoricus, haud segnis exsecutor, paruit, præcipue sciens eum suæ favere utilitati et Theodeberti stultitiæ adversari. Transitaque Ardenna, Tulbiacum [hodie Zulpich.] usque accessit. Theodebertus interea, qui fugam paraverat, distulit. Nam Saxones cæterasque superioris Germaniæ gentes, in sui solatium sollicitas bello in supra nominato opponit loco. Certatum est acriter, quoad Theodebertus restitit. Renitebatur enim, quamvis exercitus ejus more pecorum obtruncaretur. Ubi vero ipse, pondus prælii pati non valens, fuga sibi consuluit, aversi sunt omnes qui constiterant pugnaturi. Quorum maxima pars incerto fugæ dispersa extinguitur; residui Coloniam versus cum rege festinanter properant. In prima pugniæ congressione, tanta utriusque partis animositate concursum est ut cadavera interfectorum, præ multitudine compri-

mentium se popularum, non valentia ad terram ruerent, quemadmodum equis insederant, una cum vivis circumferrentur. At postquam phalanx victa hostibus terga nudavit sua, viarum strata, necnon silvarum devia, corporibus mortuorum sunt repleta. Theoderico ubi factum indicium Theodebertum evasisse, incontivum accelerandi itineris accessit, ut conficiendi belli impendium putaret, si dux et populus bello promptior interciperetur. Adveniens itaque cum suis in Ribuariorum fines sese immisit, occurrentia quæque devastans vel exurens. Cujus terræ incolæ ad eum venire rogatum : Ne ob unius culpam dissidium pararet eis, quos suos fore sciret jure victoris. Quibus ille : « Non, inquit, vobis, sed Theodeberto, interitus paratur; cujus caput, si meam promereri vultis gratiam, vos necesse est auferre, aut ipsum vinum vinctumque ad me perducere. » Illi regiam Coloniam introgressi, Theodeberto taliter locuti sunt : Sic, inquit, mandat Theodericus frater tuus : Si, ait, recipere meruero, thesauros paternos, quos Theodebertus adhuc injuste retinet pervasos, proprias festinus repedabo domos. Ideo te hortamur, domine rex, ut portione quæ ei debetur reddita, nostra eum non sinas infestare domicilia. His Theodebertus dictis credulus, ac pro vero prolata arbitratus, locum quo regalis continebatur gaza pariter cum ipsis est ingressus. Eo igitur perscrutante quid fratri opportunius, sine sui damno, posset restituere, unus e circumstantibus, evaginatum gladium cervici ejus illidens, caput abstulit ac per muros Coloniam circumtulit. Quod cernens Theodericus, ipsa confestim urbe potitus, regias invasit opes. Et primates civitatis in sua sibi verba jurare compellens, dum in basilica Sancti Gereonis sacramenta exigeret, visum illi fuit quemdam pugno suo latus percussisse. Et conversus ad suos : « Observate, ait, ad ostia, ne quis egrediatur, eo quod ignorem, quis horum Ribuariorum [Gall. Ribaroles], perjurio obnoxiorum, me vulnerare conatus sit. » Observantibus autem eis, a cubiculariis veste remota latus regis inspectum, nullumque vulnus est inventum. Solummodo signum quoddam apparuit purpureum, quod ego reor citæ mortis fuisse indicium. Compositis ex sententia rebus, inde cum multis spoliis progressus, secum abduxit filios fratris sui, cum filia quæ specie nitebat decora. Dum Metis advenisset, reperit aviam suam Brunehildem inibi obviam sibi venisse. Quæ arreptis Theodeberti filiis, eos sine mora neci tradidit, et minorem quidem natu, nomine Meroveum, in albis adhuc positum, lapidi illisum innocentem coegit exhalare spiritum. Regnavit itaque Theode-

bertus annis xvii. Quidam vero auctores [FREDEGARIIUS c. 38] scripserunt Theodebertum post illam Theoderici victoriam, suamque ærumnam, Rhenum transisse, et Theodericum, capta Colonia, Bertarium cubicularium suum ad comprehendendum eum mississe. A quo comprehensus, atque ad Theodericum perductus, indumentisque regiis exutus, Cabillono dicitur in exilium fuisse relegatus. Ob recompensationem quoque tam præclari operis, Bertarius equum ejus cum stratura regia fertur a Theoderico percepisse.

CAPUT XCIX.

De Clotario ducatum Dentelini recipiente, et ira Theoderici in eum.

Clotario, juxta pactum quod cum Theoderico (eo quo supra memoravimus modo) pepigerat, ducatus Dentelini suo restituitur domino. Unde Theodericus, cernens Austrasiorum sibi parere regnum, indignatione nimia permotus, Clotario per legatos mandat : « Ut se de memorato ducatu removeat. Quod nisi efficiat, se ad vindicandam illatæ contumeliæ injuriam quibus posset non defuturum modis. »

CAPUT C.

De Theoderico fratris filiam procante, et ob id a Brunehilde increpito, deque ejus in Brunehildem ira, et Brunehildis, quæ eum veneno sustulit, in eumdem crudelitate.

Interea, dum Metis moraretur Theodericus, amore filiae fratris Theodeberti, quam Coloniam captivaverat, deperire cœpit. Quam dum sibi copulare vellet, ab avia ne hoc faceret, prohibebatur. Cui ille : « Et quid, ait, incurram offensionis, si illam uxorem duxero ? » Ad hæc Brunehildis : « Non, inquit, est fas fratre progenitam te habere conjugem. » Ad hæc Theodericus, ut audivit, felle commotus, tali ei respondit medo : « Nonne tu, Deo odibilis, cunctisque invisita bonis, mihi dixeras, eum fratrem non esse meum ? Ut quid imposuisti mihi tam grave onus fratricidii ? » Et evaginato ense, voluit eam percutere. Quæ a circumstandius erepta ac in manibus domo elata, mortis quidem evasit discrimen, sed nepoti dolos paravit temeritate feminea. Nam egredienti e balneo, per manus ministrorum pecunia corruptorum veneni porrexit poculum. Quo hausto, ut penitens scelerum quæ gesserat, vitæ sortitus est terminum, quam criminibus fœdaverat. Tradunt vero memorati scriptores (FREDEG. c. 39), cum apud præfatam urbem Metensem, dum contra Clotarium expeditionem agere meditaretur, dysenteriae morbo interiisse, xviii regni sui anno.

Explicit liber tertius.

INCIPIT LIBER QUARTUS

CAPUT PRIMUM.

De Clotarii cum nothis Theoderici instinctu Brunehildis super successione in regnum certatione, et de Brunehildis exilio.

Exstinctis, vel varia sorte obeuntibus, tot Fran-

corum regibus, a quibus per quinquaginta ferme et unum regnatum est annos, solus legitimæ successionis hæres Clotarius Chilperico patre genitus e regia stirpe videbatur relictus, in quem regnandi jus potissimum transfundi oporteret. Brunehildis

tamen moliebatur, si posset Sigebertum Theodorici filium regnæ præponere Austrasiorum. Quatuor namque Theodoricus ex pellicibus suscepit filios, quorum ista sunt nomina: Sigebertus, Corbus, Childebertus atque Meroveus. Sed quia erunt materno latere minus nobiles, ad regni quoque gubernacula æstimabantur fore impares. Simul quia et Brunehildis electo uno ad speciem regnandi, non potestatem, summæ rei sollicitudinem sibi reservare velle intelligebatur: et primates Franciæ tanto tempore femineo dominatui dedignabantur subjici. Unde, adnitentibus Arnulfo atque Pippino Austrasiæ primoribus, Clotarius Captonnacum usque accessit. Brunehildis in Warmatia residens, ejus audito adventu, ad eum dirigit, obtestans ut de regno Theodorici quod filiis reliquerat secederet. Clotarius respondit « conventum nobilium debere eam aggregare Francorum et communi tractatu de communibus consulere rebus; se vero iudicio illorum in omnibus pariturum, nec præceptis promisit obstiturum. » Brunehildis verbis se decipi animadvertens, misso in Thoringam Sigeberto Theodorici primogenito, gentes etiam quæ trans Rhenum habitant ad belli societatem invitare tentabat. Cum quo et Warnarium majorem domus ac Alboinum e proceribus Austriæ præeminentissimum, dirigendos curavit. Verum Warnarium suspectum habens, quod ad Clotarium transitum meditaretur, directis post tergum eorum litteris, Alboino puniendum mandavit. Alboinus lectos apices scindens ad terram projecit. Qui tamen a quodam familiarium Warnarii inventi, ac in tabula cera lita transcripti, eidem sunt ostensi. Quibus ille visis, periculum sibi imminere perpendens mortis, colligere sese ac præparare animo cœpit quo pacto Theodorici filiis deletis, regnum Clotario una secum contraderet. Primo itaque nationes, ad quas ad supplementum belli accersendas directus fuerat ab eis alienavit.

Deinde cum Brunehilde ac Sigeberto Burgundiam ingressus, universos primates, simul cum pontificibus ipsius gentis, in suam deduxit sententiam, secreto apud eos hujus rei usus verbo. Et quia omnes superbiam Brunehildis simul et crudelitatem exosam habebant, se voluntati ejus polliciti sunt non defuturos. His itaque patris, nuntios ad Clotarium misit, et ut cum exercitu adventaret mandavit: spondens se, si ei integra fide securitas vitæ ac honoris concederetur, regnum Burgundionum pariter cum Austrasiorum universa militia traditurum. Venienti itaque Sigeberto cum Burgundionibus, in campania Catalaunensi super fluvium Axonam occurrit Clotarius cum Neustrasiis, habens secum complures Austrasios, inter quos Aletheus patricius, Rocco, Sigoaldus, necnon Eudilianus, duces. Igitur dum utrinque armatorum cunei ad prælium parati constitissent, Warnarius cum suis juxta, quod constituerat signo dato e pugna, ante congressum, discessit. Eadem fecere,